これに対して、「現実態か能力態によって神を認識し愛するが、しかし不完全な仕方による」場合は、「恩恵の相似性による“imago”」が人間のうちに見いだされる。恩恵を受けるか否かは、人間の自然本性を超えている。そのかぎりにおいて、範型である神への運動がより完全なものとなるためには、超自然本性的な要素が不可欠となる。

さらに、「人間が神を現実態によって完全に認識し愛する」場合は、もっとも完全な“imago”である「栄光の“similitudo”にもとづく“imago”」が人間のうちに認められる。この段階が、“imago”の表現の究極であり、神への運動は、この究極をめざして展開される。

したがって、この運動は、人間の自然本性において展開されるどころの、超自然本性的な完成への運動ということになる。神を範型する“imago”であるという点に、超自然本性への可能性が認められる。神的共同体において、“imago”である人間は、自らの自然本性にそくして、超自然本性へと秩序づけられているのである。

- (1) *S. T. I, q. 2, intro.* 第一部第一章註(7)参照。
- (2) *S. T. I-II, prologus. postquam praedictum est de exemplari, scilicet de Deo, et de his quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem; restat ut consideremus de eius imagine, idest de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem.*  
(佐々木 2005, p. 7)。人間が神の“imago”であるということは、至福への可能性を意味しており (Aillet 1993, p. 297 ; Lafont 1961, p. 175), それは、至福への道であり (Michel 1979, p. 127), 人間の本性が神への類似にむけて変えられる可能性でもある。(Aubert 1982, p. 105)。
- (3) *S. T. I, q. 1, a. 7, c.* 第一部第一章註(5)参照。
- (4) *S. T. I, q. 103, a. 1, c.* 第一部第一章註(10)参照。
- (5) *S. T. I, q. 64, a. 2, c. Et ergo consuevit dici quod liberum arbitrium hominis flexibile est ad oppositum et ante electionem, et post; liberum autem arbitrium angeli est flexibile ad utrumque oppositum ante electionem, sed non post. Sic igitur et boni angeli, semper adhaerentes iustitiae, sunt in illa confirmati: mali vero, peccantes, sunt in peccato obstinati.* ブラウンは天使だけではなく人間の魂も必然的存在であると言っているが (Brown 1969, p. 162), この点は“imago”としての人間理解にとって重要であると思われる。
- (6) *S. T. I, q. 62, a. 5, ad 1. Et ideo homini longior via data est ad merendum beatitudinem, quam angelo.*
- (7) *Oxford Latin Dictionary*, ed. Glare, P. G. W., Clarendon 1982, p. 831。 (佐々木 2005, p. 19)。
- (8) *S. T. I, q. 35, a. 1, c. de ratione imaginis est similitudo. Non tamen quaecumque similitudo sufficit ad rationem imaginis; sed similitudo quae est in specie rei, vel saltem in aliquo signo speciei... —Sed neque ipsa similitudo speciei sufficit vel figurae; sed requiritur ad rationem imaginis origo... Ad hoc ergo quod vere aliquid sit imago, requiritur quod ex alio procedat simile et in specie, vel saltem in signo speciei.* (佐々木 2005, pp. 21 - 22)。
- (9) *S. T. I, q. 28, a. 4, c. Huiusmodi autem processiones sunt duae tantum, ut supra dictum*

- est(q. 27, a. 5): quarum una accipitur secundum actionem intellectus, quae est processio verbi; alia secundum actionem voluntatis, quae est processio amoris.  
 (佐々木 2005, pp. 19 - 20)。エメリーはかかる二つの発出が神による創造と神への帰還の原因であり根拠であると言っているが (Emery 2004, p. 62), この指摘は『神学大全』における三位一体論の位置づけを考えるにあたり, 非常に重要であると思われる。
- (10) *S. T. I, q. 30, a. 2, c.* Relinquitur ergo quod spiratio conveniat et personae Patris et personae Filii, utpote nullam habens oppositionem relativam nec ad paternitatem nec ad filiationem. Et per consequens oportet quod conveniat processio alteri personae, quae dicitur persona Spiritus Sancti, quod per modum amoris procedit, ut supra habitum est(q. 27, a. 4). Relinquitur ergo tantum tres personas esse in divinis, scilicet Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. (佐々木 2005, p. 20)。
- (11) *S. T. I, q. 35, a. 2, ad 3.* imago alicuius dupliciter in aliquo invenitur. Uno modo, in re eiusdem naturae secundum speciem: ut imago regis invenitur in filio suo. Alio modo, in re alterius naturae: sicut imago regis invenitur in denario. Primo autem modo, Filius est imago Patris: secundo autem modo dicitur homo imago Dei. Et ideo ad designandam in homine imperfectionem imaginis, homo non solum dicitur imago, sed ad imaginem, per quod motus quidam tendentis in perfectionem designatur. Sed de Filio Dei non potest dici quod sit ad imaginem, quia est perfecta Patris imago.  
 (佐々木 2005, p. 24)。
- (12) *S. T. I-II, q. 91, a. 1, c.* 第一部第一章註(8)参照。
- (13) *S. T. I-II, q. 21, a. 4, ad 2.* 序註(5)参照。
- (14) *S. T. I, q. 93, a. 4, c.* cum homo secundum intellectualem naturam ad imaginem Dei esse dicatur, secundum hoc est maxime ad imaginem Dei, secundum quod intellectualis natura Deum maxime imitari potest. Imitatur autem intellectualis natura maxime Deum quantum ad hoc, quod Deus seipsum intelligit et amat. Unde imago Dei tripliciter potest considerari in homine. Uno quidem modo, secundum quod homo habet aptitudinem naturalem ad intelligendum et amandum Deum: et haec aptitudo consistit in ipsa natura mentis, quae est communis omnibus hominibus. Alio modo, secundum quod homo actu vel habitu Deum cognoscit et amat, sed tamen imperfecte: et haec est imago per conformitatem gratiae. Tertio modo, secundum quod homo Deum actu cognoscit et amat perfecte: et sic attenditur imago secundum similitudinem gloriae. Unde super illud *Psalms* 4, [7], Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, Glossa distinguit triplicem imaginem: scilicet creationis, recreationis et similitudinis. —Prima ergo imago invenitur in omnibus hominibus; secunda in iustis tantum; tertia vero solum in beatis. (佐々木 2005, pp. 39 - 40)。じっさい, 人間は神との関係においてのみ, 幸福を見いだすことができるのであり (Dauphinais・Levering 2002, p. 38), そこに人間の完全性が成立している。(Leclercq 1955, p. 186)。特に栄光への可能性は受肉の神秘にかかわっている。(Weinand 2004, p. 83)。